[image: C:\Documents and Settings\boguch.adm\Мои документы\Мои рисунки\Новый рисунок.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «30» 08. 2024 года № 149
г. Богучар

Об утверждении проекта решения Совета  народных депутатов Богучарского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Богучарского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов Богучарского муниципального района  р е ш и л:

1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области«О внесении изменений и дополнений в Устав Богучарского муниципального района Воронежской области» согласно приложению.

2. Председателю Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области Дорохиной Ю.В. опубликовать проект решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Богучарского муниципального района Воронежской области» в районной газете «Сельская новь».

3. Контроль  за  выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по местному самоуправлению, правотворческой деятельности, депутатской этике (Турчанинова Т.Д.) и заместителя главы администрации Богучарского муниципального района - руководителя аппарата администрации района Самодурову Н.А..

Председатель
Совета народных депутатов
Богучарского муниципального района                                  Ю.В.Дорохина

Временно исполняющий обязанности
главы Богучарского
муниципального района                                                           А.Ю.Кожанов

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Богучарскогомуниципального района
от «30» 08. 2024 года № 149

[image: C:\Documents and Settings\boguch.adm\Мои документы\Мои рисунки\Новый рисунок.png]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
_________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]от «___» ________2024 года № _______
г. Богучар

О внесении изменений и дополненийв Устав БогучарскогомуниципальногорайонаВоронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» Совет народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области  р е ш и л:
1.Внести в Устав Богучарского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 2 признать утратившим силу.
1.2. Пункт 33 части 1 стать 9 изложить в следующей редакции:
«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».
1.3. Статью 12 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Богучарского муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Богучарского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Органы местного самоуправления Богучарского муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Богучарского муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.».
1.4. Статью 10.1. изложить в следующей редакции:
«Статья 10.1. Органы местного самоуправления Богучарского муниципального  района, осуществляющие муниципальный контроль
1.Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Богучарского муниципального района, является администрация Богучарского муниципального района.
Должностными лицами администрации Богучарского муниципального района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, являются: глава Богучарского муниципального района, заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, руководитель или начальник отраслевого отдела администрации Богучарского муниципального района.
Перечень полномочий указанных должностных лиц определяется в соответствии с муниципальными правовыми актами Богучарского муниципального района.
2. К полномочииям администрации Богучарского муниицпального района при осуществлении контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Богучарского муниципального района;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Богучарского муниципального района.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Богучарского муниицпального района объектов соответствующего вида контроля.».
1.5. Часть 5.2. статьи 41 дополнить абзацем следующего содержания:
«Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1, частями 1 и 2 статьи 73  Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.6. Часть 10 статью 41 дополнить пунктом 9.2.  следующего содержания:
«9.2) приобретение им статуса иностранного агента;».

1.7. Статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Вступление в силу муниципальных правовых актов
1.Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, за исключением нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Богучарский муниципальный район, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в районной общественно – политической газете «Сельская новь» или в периодическом печатном издании  Вестник органов местного самоуправления Богучарского муниципального района.
Официальным обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем их официального опубликования в районной общественно-политической газете «Сельская новь»» или в периодическом печатном издании Вестник органов местного самоуправления Богучарского муниципального района.
Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной общественно - политической газете «Сельская новь» или в периодическом печатном издании Вестник органов местного самоуправления Богучарского муниципального района.
	3. Муниципальные правовые акты Богучарского муниицпального района опубликовывабтся в Вестнике органов местного самоуправления не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания муниицпальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим уставом.
	Соглашения, заключенные органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
1.8. Часть 2 статьи 71.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1)  приобретение им статуса иностранного агента;».
2.  Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Вестнике органов местного самоуправления Богучарского муниципального района» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Богучарского муниципального района                                 Ю.В. Дорохина

Временно исполняющий обязанности
главы Богучарского
муниципального района                                                         А.Ю.Кожанов
image1.png